
 

 

 

REF.: MODIFICA PLAZOS DE VIGENCIA DE CONVENIOS DE TRANSFERENCIA ENTRE EL SERVICIO NACIONAL 

DEL PATRIMONIO CULTURAL Y MUNICIPIOS BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO 

INTEGRAL DE BIBLIOTECAS PUBLICAS, PRIMERA CONVOCATORIA, VERSION 2021. 

RESOLUCION EXENTA Nº     1593 

SANTIAGO,      29 de octubre de 2021 

 

VISTOS: 

La Ley N°21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N°35 

de 2017; el D.F.L Nº5.200 de 1929 ambos del Ministerio de Educación; Decreto Supremo N°1 

del 2019, del Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; la Resolución N°33 de fecha 

20 de enero de 2021, Aprueba Bases Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas 

Públicas en convenio con el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural primera convocatoria 

versión 2021; y  

 

CONSIDERANDO: 
 

1.- Que, mediante Resolución Exenta N°726 de fecha 09 de junio de 2021 se publicó la nómina 
final de proyectos ganadores del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas, 
primera convocatoria, versión 2021. 

2.- Que, en atención al retraso y dificultades en la obtención de las Actas y/o Sentencias de 
Proclamación de Alcaldes de las respectivas comunas con proyectos adjudicados por el 
Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas, se ha afectado la normal 
ejecución de las transferencias de recursos en los plazos originalmente estimados, por lo que 
se hace necesario prorrogar la vigencia de los Convenios de Transferencia de las categorías de 
Equipamiento y/o Mobiliario, y Equipamiento Covid-19, pudiendo así otorgar más plazo para 
la correcta ejecución y término de los proyectos adjudicados. 

 

RESUELVO: 

1. PRORRÓGUESE, la vigencia de los Convenios de Transferencia correspondientes a las 
categorías de Equipamiento y/o Mobiliario, y Equipamiento Covid-19, del Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas hasta el 22 de abril de 2022, de acuerdo a la 
siguiente nómina: 

 

 



 

 

 

REGIÓN COMUNA 
RESOLUCIÓN CONVENIO DE 

TRANSFERENCIA 
FECHA VENCIMIENTO DE 

CONVENIO VIGENTE 
NUEVA FECHA 

VIGENCIA CONVENIO 

Tarapacá Alto Hospicio 856/08-07-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Tarapacá Iquique 959/28-07-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Tarapacá Huara 850/08-07-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Tarapacá Huara 845/08-07-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Coquimbo 
La Serena 

(Altovasol) 
1028/09-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Coquimbo La Serena  1029/09-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

O'Higgins Placilla 956/28-07-2021 21-12-2021 22-04-2022 

O'Higgins Rancagua 1144/25-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Bío Bío Negrete 1005/04-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Bío Bío Alto Biobío 957/28-07-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Bío Bío Laja  1121/24-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Bío Bío 
San Pedro de la 

Paz  
1301/21-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Bío Bío Santa Juana  1009/04-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Araucanía 
Temuco 

(Pichicautín) 
1304/21-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Araucanía 
Temuco (Pueblo 

Nuevo) 
1303/21-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Araucanía Temuco  1306/21-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Araucanía 
Temuco (Villa 

Austral) 
1305/21-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Araucanía Renaico (Relmu) 1240/09-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Araucanía Renaico (Central) 1241/09-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos Dalcahue 1234/09-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos Puyehue 1186/03-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos Calbuco 1308/21-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos Palena 1237/09-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos San Pablo 1153/26-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Ríos  Máfil 1008/04-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Ñuble San Ignacio 1085/16-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Ñuble 
San Ignacio 

(Pueblo Seco) 
1083/16-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Ñuble San Ignacio 1084/16-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Valparaíso Llay Llay 1266/13-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Valparaíso Villa Alemana 1247/09-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Valparaíso El Quisco 1145/25-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

O'Higgins Rancagua 1143/25-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 



 

 

Maule  Rauco 1246/09-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Bío Bío Arauco 1356/24-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Araucanía 
Temuco 

(Pichicautín) 
1307/21-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos Puyehue 1195/06-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos Los Muermos 1235/09-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos Futaleufú 1152/26-08-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos Osorno 1248/09-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos Purranque 1231/09-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos Palena 1182/03-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos Llanquihue 1242/09-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Los Lagos Frutillar 1181/03-09-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Metropolitana San Bernardo 1493/19-10-2021 21-12-2021 22-04-2022 

Metropolitana Recoleta 882/12-07-2021 21-12-2021 22-04-2022 

 

2.  PUBLÍQUESE, la presente resolución en la plataforma web del Servicio Nacional del Patrimonio 
Cultural. 
 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE 

 

 

 

 

 
CARLOS MAILLET ARÁNGUIZ 

DIRECTOR NACIONAL 
SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

 
 
 

DMF/EHC/PLL/MGLR/GLR/taa 

Distribución: 
-Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas 
-Subdirección de Administración y Finanzas 
-Subdirección de Planificación y Presupuesto 
-División Jurídica SNPC 
-Oficina de Partes SNPC 


		2021-10-29T15:21:37-0300
	CARLOS HERNAN MAILLET ARANGUIZ




